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Учебный план МАОУ «СОШ №4»,
реализующей основные образовательные программы
основного общего образования (5-9 классы) на 2024-2025 учебный год

Пояснительная записка

	Учебный план основного общего образования Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» является нормативным документом, определяет его состав и структуру обязательных предметных областей и учебных предметов по классам (годам обучения), общий объем допустимой учебной нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся.
	Учебный план на 2024-2025 учебный год составлен в соответствии с
· Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ-273);
-  Приказом Министерства просвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»;
-  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;
-  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
-  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников»:
- Постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления молодёжи;
· Постановлением государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или); безвредности для человека факторов среды обитания»;
· Уставом Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4». 
Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, постановлением Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления молодёжи; постановлением государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или); безвредности для человека факторов среды обитания» и предусматривает 5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5-9 классов.
Образовательный процесс в 5-9 классах организован в условиях пятидневной учебной недели, в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами, регламентирован Календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный год. 
Учебный год начинается 02.09.2024.
Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Продолжительность учебного года в 5 -9 классах – 34 недели, количество учебных занятий в 5 классах составляет 986 часов, в 6 классах 1020 часов, в 7 классах 1088 часов, в 8 классах 1122 часа, в 9 классах 1122 часа, каникулы в 5-9 классах – 31 календарный день. Окончание учебного года для 5-8 классов – 26.05.2025, 9 классов – после результатов государственной итоговой аттестации.  
Для 5-9 классов: 
· осенние каникулы – с 26.10.2024 по 04.11.2024 (10 дней);
· зимние каникулы – с 28.12.2024 по 08.01.2025 (12 дней);
· весенние каникулы – с 22.03.2025 по 30.03.2025 (9 дней).
	Продолжительность уроков в 5-9 классе – 40 минут.
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленной СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. Нагрузка равномерно распределяется в течение недели. 
Расписание уроков составляется отдельно для обязательных, факультативных занятий и внеурочной деятельности. 
При составлении учебного плана образовательной организации индивидуальные, групповые, факультативные занятия учитываются при определении максимально допустимой аудиторной нагрузки обучающихся согласно СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21.
В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с образовательной программой Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» осуществляется деление классов на две группы при проведении учебных занятий по «Иностранному языку» (5-9 классы), «Технологии» (5-8 классы), а также по «Информатике» при наполняемости 5-9 классов 25 и более человек.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана разработана с учётом приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 №370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» и определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, учебное время, отводимое на изучение по классам (годам) обучения.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивает реализацию интересов и потребностей обучающихся и их родителей (законных представителей). Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, использовано: 
С целью углубленного, непрерывного изучения предмета «Информатика» и ранней профилизации вводится изучение предмета в 5-6 классах по 1 часу в неделю на основании результатов анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся за счет части, формируемой участниками образовательных отношений.
На изучение предмета «Русский язык» в 5, 7 классах увеличивается нагрузка на 1 час (34 часа в год), в 8 классах увеличивается нагрузка на 2 часа (68 часов в год), в 9 классах увеличивается нагрузка на 0,5 часа (18 часов в год), т.к. очень большой объем материала на основании результатов анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся за счет части, формируемой участниками образовательных отношений. 
На изучение предмета «Биология» в 7 классе увеличивается нагрузка на 1 час (34 часа в год), т.к. очень большой объем материала, а также для продолжения изучения основных базовых понятий, на которых строится весь основной курс биологии на основании результатов анкетирования родителей (законных представителей) обучающихся за счет части, формируемой участниками образовательных отношений.
Реализации модуля «Введение в Новейшую историю России» осуществляется в курсе «История России» учебного предмета «История» в 9 классе с увеличением нагрузки на 0,5 часа (16 часов в год). 
Третий час учебного предмета «Физическая культура» в 5-9 классах используется на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания и реализуется в рамках внеурочной деятельности. 
В 9 классах реализуется учебный модуль «Футбол» за счет второго часа учебного предмета «Физическая культура» на основании приказа департамента образования и науки ХМАО-Югры «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций ХМАО-Югры, принимающих участие в проекте Российского футбольного союза «Футбол в школе» от 30.08.2023 №10-П-2125/315, методических рекомендаций «Внедрение учебного модуля «Футбол» в рабочую программу предмета «Физическая культура» в рамках Всероссийского проекта «Футбол в школе», приказа МАОУ «СОШ №4» «О реализации проекта Российского футбольного союза «Футбол в школе» в МАОУ «СОШ №4» от 08.09.2023 №942/О.
      
Недельный учебный план 
основного общего образования (5-9 класс)
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю
	Форма промежуточной  аттестации

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	  
   3
	21
	Итоговая отметка

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	
3
	13
	Итоговая отметка

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	
3
	15
	Итоговая отметка

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10
	Итоговая отметка

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	
3
	9
	Итоговая отметка

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	
2
	6
	Итоговая отметка

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	
1
	3
	Итоговая отметка

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	
1
	3
	Итоговая отметка

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	2
	
2
	10
	Итоговая отметка

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	
1
	4
	Итоговая отметка

	
	География
	1
	1
	2
	2
	
2
	8
	Итоговая отметка

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	
3
	7
	Итоговая отметка

	
	Химия
	
	
	
	2
	
2
	4
	Итоговая отметка

	
	Биология
	  1
	1
	1
	2
	
2
	7
	Итоговая отметка

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2
	Итоговая отметка

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3
	Итоговая отметка

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4
	Итоговая отметка

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	
1
	8
	Итоговая отметка

	Основы безопасности и защиты Родины 
	Основы безопасности и защиты Родины 
	
	
	
	1
	   

   1
	2
	Итоговая отметка

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	
  
   2
	10
	Итоговая отметка

	Итого
	27
	29
	30
	31
	32
	149
	

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	1
	2
	2
	
1
	8
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	1
	
	1
	2
	
0,5
	4,5
	Итоговая отметка

	Общественно-научные предметы
	История
	
	
	
	
	
0,5
	0,5
	Итоговая отметка

	Естественнонаучные предметы
	Биология
	
	
	1
	
	
	1
	Итоговая отметка

	Математика и информатика
	Информатика
	1
	1
	
	
	
	2
	Итоговая отметка

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	170
	

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
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	157
	



Освоение образовательной программы основного общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация для 5-8 классов с 22.04.2025 по 26.05.2025, для 9 классов с 22.04.2025 по 23.05.2025.без прекращения образовательного процесса, при условии освоения программного материала в полном объеме. В рамках промежуточной аттестации проводятся экзаменационные работы по учебным предметам: в 5 – 6 классах по учебным предметам: русский язык, математика, география; в 7 - 8 классах по учебным предметам: русский язык, алгебра, геометрия, информатика, история. Порядок проведения промежуточной аттестации регулируется Положением «О текущем контроле успеваемости обучающихся, формах и порядке промежуточной аттестации обучающихся на уровнях начального, основного и среднего общего образования в классах, осуществляющих реализацию ФГОС» в МАОУ «СОШ №4», утвержденным приказом от 28.08.2023 г. №878/О.
Учебный план составлен с соблюдением прав всех участников образовательного процесса, санитарно-гигиенических требований при 5-ти дневной учебной неделе в 5-9 классах. 
Общая учебная нагрузка на обучающихся 5-9 классов не превышает предельно допустимую нагрузку и обеспечивает обязательный минимум федерального государственного образовательного стандарта.




           
